

BÁO CÁO
Công tác thông tin và truyền thông tháng 01
và kế hoạch công tác tháng 02 năm 2021

Trong tháng 01 năm 2021, Ban Giám đốc Sở tập trung chỉ đạo các phòng, trung tâm thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị trên các lĩnh vực thông tin và truyền thông; hoàn thành chương trình, kế hoạch như đã đề ra, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và đề ra kế hoạch thực hiện trong tháng 02 năm 2021, cụ thể:

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC

1. Công tác tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh và ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành

- Trình UBND tỉnh ban hành Chương trình Nâng cao chỉ số sẵn sàng cho phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin - truyền thông tỉnh Trà Vinh; Kế hoạch thực hiện Nghị định số 45/2020/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; Công bố mới và bãi bỏ thủ tục hành chính lĩnh vực Xuất bản, in và phát hành thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Thông tin và Truyền thông.

- Ban hành 03 Công văn chỉ đạo định hướng các cơ quan báo, đài tăng cường tuyên truyền về việc thực hiện bảo đảm trật tự an toàn giao thông gắn với phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội xuân 2021; Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; kỷ niệm 75 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946-06/01/2021); kết quả kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XIV; các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; thông tin đối ngoại;...

2. Lĩnh vực bưu chính

- Xác nhận thông báo thay đổi nội dung liên quan đến hồ sơ cấp văn bản xác nhận thông báo hoạt động bưu chính của Chi nhánh Công ty cổ phần Giao hàng tiết kiệm.

- Báo cáo năm 2020 về kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TU, ngày 16/6/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 03 của Tỉnh ủy (Khóa IX) về phát triển toàn diện vùng đồng bào Khmer giai đoạn 2011-2015. Báo cáo thống kê bưu chính quý 4/2020, hoạt động cấp giấy phép, văn bản xác nhận thông báo hoạt động bưu chính năm 2020.

3. Lĩnh vực viễn thông

- Phổ biến Thông tư số 43/2020/TT-BTTTT, ngày 31/12/2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông Ban hành “Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về thiết bị đầu cuối thông tin di động mặt đất - Phần truy nhập vô tuyến - QCVN 117:2020/BTTTT”.

- Ban hành văn bản gửi các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh về việc cung cấp thông tin, số liệu phương tiện kỹ thuật dự bị; về báo cáo kết quả thực hiện Quy hoạch hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động và Chỉ thị số 52/CT-BTTTT; văn bản gửi Trung tâm tần số vô tuyến điện khu vực 4 về việc đồng ý xác nhận hồ sơ cấp Giấy phép sử dụng tần số vô tuyến điện cho UBND phường 4.

- Xác nhận mức độ đạt tiêu chí số 8 ngành thông tin truyền thông về nông thôn mới cho các xã Lương Hòa, Song Lộc, Mỹ Chánh, Phước Hưng, Hàm Tân, Long Hiệp và nông thôn mới nâng cao cho xã Phú Cần.

- Tham gia đoàn thẩm định nông thôn mới nâng cao các xã Thạnh Phú, An Phú Tân, Ninh Thới và Tân Hòa.

4. Lĩnh vực ứng dụng công nghệ thông tin

- Hệ thống quản lý văn bản và điều hành (VNPT-iOffice): cơ bản hoạt động ổn định phục vụ công tác chỉ đạo điều hành của các cơ quan, đơn vị, tổng số người dùng trên hệ thống là **6.910**. Tổng văn bản đi trong tháng: **19.738**, ký số **15.019** văn bản (tỷ lệ **76,1%**).

- Chứng thư số chuyên dùng: trong tháng, thu hồi **35** chứng thư số, cấp mới **37** chứng thư số, nâng tổng số **2.175** chứng thư số (**465** chứng thư số tổ chức; **1.710** chứng thư số cá nhân (1.677 USB, 33 SIM PKI)) phục vụ ký số văn bản điện tử, ký số hồ sơ giao dịch với các cơ quan như: Bảo hiểm xã hội tỉnh, Cục Thuế tỉnh và Kho bạc Nhà nước tỉnh.

- Hệ thống thư điện tử công vụ: trong tháng cấp **28** hộp thư, nâng tổng số hộp thư điện tử công vụ (mail.travinh.gov.vn) cấp cho cán bộ, công chức, viên chức là **7.396**. Qua đó góp phần đẩy mạnh tăng cường trao đổi, sử dụng văn bản điện tử qua môi trường mạng.

- Hệ thống Cổng dịch vụ công của tỉnh (VNPT - iGate): cung cấp **1.960** dịch vụ công trực tuyến (mức độ 3: 834, tỷ lệ 42,55%; mức độ 4: 703, tỷ lệ 35,87%). Trong tháng hệ thống đã tiếp nhận **4.817** hồ sơ (**3.350** trực tiếp, **1.467** trực tuyến), đã giải quyết **4.128** hồ sơ, các hồ sơ còn lại trong quá trình giải quyết. Trong đó, tiếp nhận **1.037** hồ sơ mức độ 3 (**855** trực tiếp, **182** trực tuyến (tỷ lệ **17,55%**)); **1.926** hồ sơ mức độ 4 (**641** trực tiếp, **1.285** trực tuyến (tỷ lệ **66,72%**)). Rà soát, công khai **1.414** thủ tục hành chính của tỉnh lên Cổng dịch vụ công quốc gia. Hoàn thành kết nối Cổng dịch vụ công với cơ sở dữ liệu về bảo hiểm của Bảo hiểm Xã hội Việt Nam. Đang thực hiện tích hợp các dịch vụ khác theo Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 24/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Danh mục dịch vụ công tích hợp, cung cấp trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia; hệ thống của Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam (VNPOST); hệ thống định danh và

xác thực điện tử quốc gia; hệ thống hỗ trợ thanh toán trực tuyến toàn quốc.

- Phổ biến Thông tư số 40/2020/TT-BTTTT ngày 30/11/2020 quy định tiêu chí xác định sản phẩm, dịch vụ CNTT sản xuất trong nước được ưu tiên đầu tư, thuê, mua sắm.

- Phối hợp, hỗ trợ Sở Tư pháp chuẩn bị các nội dung liên quan đến Chứng thực bản sao điện tử từ bản chính; Phối hợp báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW ngày 16/01/2012 và Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08/6/2012 của Chính phủ năm 2020 và kế hoạch thực hiện năm 2021; hỗ trợ các đơn vị tích hợp TTHC lên Cổng DVC Quốc gia.

- Tổ chức lớp tập huấn quản lý, sử dụng chữ ký số cho 600 lượt cán bộ, công chức, viên chức; tập huấn an toàn thông tin cho 30 lượt cán phụ trách công nghệ thông tin năm 2020.

5. Lĩnh vực An toàn thông tin

- Phổ biến Công văn số 1204/CATTT-NCSC về việc cảnh báo lỗ hổng bảo mật trong máy chủ Microsoft Exchange; Công văn số 1207/CATTT-NCSC về việc cảnh báo nguy cơ tấn công vào phần mềm SolarWinds của Cục ATTT. Phổ biến và thực hiện rà soát hệ thống sử dụng FortiWeb để phát hiện và xử lý các lỗ hổng bảo mật theo Công văn số 18/CATTT-NCSC ngày 11/01/2021 của Cục ATTT về cảnh báo lỗ hổng bảo mật trên sản phẩm FortiWeb.

- Phối hợp thực hiện đánh giá ATTT. Tham gia lớp ATTT của bộ phận chuyên trách đảm bảo ATTT tỉnh; Tham gia lớp học ATTT căn bản dành cho CBCCVC theo hình thức trực tuyến.

6. Lĩnh vực thông tin, tuyên truyền

6.1. Cổng thông tin điện tử, trang tin điện tử thành phần

- Cổng thông tin điện tử tỉnh đăng: 44 tin, bài tiếng Việt, 17 tin, bài tiếng Khmer, 76 văn bản (gồm: 04 lịch làm việc lãnh đạo, 01 Báo cáo KT – XH, 28 văn bản quy phạm pháp luật, 02 thông báo, 30 văn bản chỉ đạo điều hành, 03 thông tin đấu thầu – mua sắm công, 03 quyết định về cải cách hành chính, 01 thông tin về chương trình, đề tài khoa học/biểu mẫu đăng ký, thủ tục thanh toán, 01 văn bản đính chính, 02 lịch tiếp công dân, 01 thông tin tuyển dụng).

- Hoạt động của các trang tin thành phần: Hiện tại có 40 trang thông tin thành phần, cung cấp thông tin cơ bản theo quy định của Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước. Hiện tỉnh đã nâng cấp, phát triển Cổng thông tin điện tử tỉnh đáp ứng yêu cầu cung cấp, phổ biến thông tin của tỉnh; đồng thời, có khả năng liên kết, cung cấp các tiện ích tương tác đối với người truy cập phù hợp kiến trúc chính quyền điện tử tỉnh Trà Vinh; trong tháng đã đăng khoảng 458 tin, bài, văn bản các loại.

6.2. Báo chí, xuất bản

Thẩm định và cấp 25 giấy phép (nhận trực tuyến) xuất bản tài liệu không kinh doanh.

6.3. Thông tin cơ sở

- Toàn tỉnh hiện có 82 trạm truyền thanh xã tự sản xuất chương trình, thời lượng phát sóng chương trình tự sản xuất khoảng 27 phút/ngày. Nội dung chương trình tự sản xuất là tuyên truyền chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, tuyên truyền sự chỉ đạo điều hành của cấp ủy chính quyền cơ sở; phổ biến kiến thức khoa học, kinh tế, văn hóa, xã hội; tuyên truyền gương người tốt việc tốt, điển hình tiên tiến.

- Ban hành 02 văn bản gửi Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã và thành phố về việc thông tin, tuyên truyền thực hiện chính sách, pháp luật về kết hợp kinh tế với quốc phòng, an ninh và hội nhập kinh tế quốc tế năm 2020; về việc phát sóng chương trình phát thanh trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

- Phối hợp với VTV9 sản xuất chương trình “Sức sống đồng bằng năm 2021”.

II. CÔNG TÁC TỔNG HỢP

1. Hoạt động của Lãnh đạo Sở

- Tham dự các hội nghị, họp như: Hội nghị cán bộ chủ chốt để quán triệt Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI; Họp giao ban công tác giải ngân vốn đầu tư công năm 2020 và công tác triển khai các dự án khởi công mới năm 2021; Họp triển khai công tác ứng phó bão số 14; Hội nghị triển khai nhiệm vụ công tác Hội và tổng kết phát thưởng Giải Báo chí; Kiểm tra tình hình thực hiện Nghị quyết năm 2020 của Tỉnh ủy; Họp trực tuyến Chính phủ với các địa phương năm 2020; Họp UBND tỉnh tháng 12 năm 2020 sơ kết tình hình kinh tế - xã hội tháng 12 năm 2020; Hội nghị sơ kết lập quy hoạch tỉnh Trà Vinh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và triển khai nội dung kế hoạch lập quy hoạch tỉnh Trà Vinh; Hội nghị trực tuyến sơ kết 01 năm vận hành Cổng Dịch vụ công quốc gia; Họp thông qua phương án đầu tư hệ thống bảng đèn led thành phố Trà Vinh; Hội nghị báo chí toàn quốc tổng kết công tác năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021;...

- Tổ chức Hội nghị kiểm điểm tập thể, cá nhân Ban Giám đốc năm 2020; Hội nghị cán bộ công chức viên chức năm 2021; Hội nghị đảng viên năm 2020; Hội nghị triển khai, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Trà Vinh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020-2025.

- Tổ chức tiếp công dân định kỳ vào ngày 06 tháng 01 năm 2021; Kết quả tiếp công dân định kỳ: Không có công dân đến để tiếp; Số lượt tiếp công dân thường xuyên: Không có.

2. Công tác tổ chức cán bộ, đào tạo, bồi dưỡng

Có 03 đ/c học lớp Cao cấp lý luận chính trị; 02 đ/c học lớp Trung cấp lý luận chính trị - hành chính; 01 đ/c học lớp bồi dưỡng kiến thức QLNN chương trình chuyên viên; 02 đ/c học lớp bồi dưỡng kiến thức QLNN chương trình chuyên viên chính.

3. Công tác Văn phòng

- Thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên; các báo cáo định kỳ, đột xuất; đóng góp, cho ý kiến các văn bản của các Bộ, ngành trung ương, của sở, ngành tỉnh.

- Ban hành các Quyết định về bổ nhiệm Phó Trưởng phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản; nâng bậc lương thường xuyên cho 04 công chức; Quyết định khen thưởng tập thể, cá nhân năm 2020; Phê duyệt dự toán thu chi, quản lý dự án năm 2021 - 2023.

- Triển khai thực hiện các thủ tục lựa chọn nhà thầu tư vấn các dự án do Sở Thông tin và Truyền thông làm chủ đầu tư: Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu dùng chung cấp tỉnh; Xây dựng trung tâm điều hành an ninh mạng (SOC).

4. Công tác thanh tra

- Tổ chức kiểm tra chuyên ngành 01 cuộc về việc chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động in, phát hành xuất bản phẩm, photocopy đối với 13 tổ chức, cá nhân. Kết quả kiểm tra: có 04 tổ chức, cá nhân vi phạm; đã ban hành 04 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 04 cá nhân với tổng số tiền là 10.000.000 đồng.

- Tiếp nhận đơn tố cáo: Không có.

- Tiếp nhận đơn khiếu nại mới: Không có.

- Tiếp nhận đơn phản ánh, kiến nghị: Không có.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Thực hiện tốt công tác tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và triển khai thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình, kế hoạch của Trung ương và của tỉnh về lĩnh vực thông tin và truyền thông.

- Triển khai thực hiện các dự án do Sở Thông tin và Truyền thông làm chủ đầu tư: Nâng cấp, bổ sung trang thiết bị cho đài, trạm truyền thanh (giai đoạn 1); Dự án Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh giao và sao lưu, phục hồi dữ liệu tập trung của tỉnh. Đến thời điểm hiện tại, đã giải ngân đạt 98% (17,923 tỷ đồng) kế hoạch vốn được giao năm 2020.

- Công tác xây dựng Đảng và Đoàn thể được quan tâm, tổ chức triển khai đến đảng viên, đoàn viên thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và chính

sách, pháp luật của Nhà nước; nổi bật, trong tháng đã tổ chức triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

IV. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 02 NĂM 2021

Trong tháng 02 năm 2021, Sở Thông tin và Truyền thông tập trung chỉ đạo và thực hiện một số nội dung trọng tâm như sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, góp phần nâng cao nhận thức, sự đồng thuận của xã hội trong việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tăng cường vai trò của Báo, Đài trong việc định hướng thông tin, dư luận xã hội; kịp thời ngăn chặn, phản bác các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch trên các trang mạng xã hội, internet”; phòng, chống dịch bệnh viêm phổi hô hấp cấp do virus Corona gây ra;...

2. Trình UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý, sử dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Quy chế quản lý, vận hành, sử dụng Cổng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. Định hướng thông tin tuyên truyền tháng 02/2021; thực hiện các thủ tục thuê dịch vụ điểm tin báo chí hàng ngày năm 2021.

3. Triển khai Công văn số 103/UBND-THNV ngày 08/01/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Rà soát, đề xuất định mức, tiêu chuẩn kỹ thuật công trình xây dựng về thiên tai trên địa bàn tỉnh theo Công văn số 26/SXD-QLXD ngày 08/01/2021 của Sở Xây dựng.

4. Tiếp tục phối hợp tích hợp các dịch vụ khác theo Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 24/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Danh mục dịch vụ công tích hợp, cung cấp trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia; hệ thống của Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam (VNPOST); hệ thống thu thập, đánh giá việc sử dụng thông tin và dịch vụ công trực tuyến; hệ thống định danh và xác thực điện tử quốc gia; hệ thống hỗ trợ thanh toán trực tuyến toàn quốc.

5. Tiếp tục đề xuất những nội dung thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh trong triển khai thực thi một số nhiệm vụ thuộc Nghị định số 47/2020/NĐ-CP, ngày 09/04/2020 về việc Quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước; Nghị định số 45/2020/NĐ-CP, ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; Quyết định số 749/2020/QĐ-TTg, ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

6. Thường xuyên quan tâm chỉ đạo hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị, thành phố trong thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, nhất là trong lĩnh vực thông tin tuyên truyền và công tác phối hợp tổ chức thanh, kiểm tra chuyên ngành.

Trên đây là kết quả công tác thông tin và truyền thông tháng 01 và kế hoạch công tác tháng 02 năm 2021; Sở Thông tin và Truyền thông Trà Vinh báo cáo đến Bộ Thông tin và Truyền thông, Tỉnh uỷ và UBND tỉnh nắm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ TT&TT (b/c);
- Đại diện VP Bộ TT&TT;
- VP Tỉnh uỷ, VP UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;
- Cục PTTH & TTĐT;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- BGĐ Sở;
- Trang TTĐT Sở;
- Các Phòng, TT thuộc Sở
(t/h theo Kế hoạch);
- P.VH TT, TT VH-TT&TT các huyện, thị xã, TP;
- Lưu: VT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Nây